Et sermonem quem

Ps. 73.

Ps. 50.

Ps. 136. Ps. 5.

Ps. 75.

Ps. 105.

Euangelij scdm Johannem

Et sermonem vel sermo quem audistis a me: non est meus: id est mei hominis: vel ego qui sum verbum et sermo patris non sum a me.

Bl. sermo

B. 23. q. 1. c. nisi bella

Et sermonem quem audistis non est meus: sed eius qui misit me patris: quia sum a patre.

Et ne dicant: nos nescimus quos sermones dixeris: ideo dicit quod immo bene scitis quia iam audistis eos a me: et postea spiritus sanctus docebit eos: et commemorabit. Et hoc est quod subdit: Hec locutus sum vobis apud vos manens: corporali presentia: hec scilicet mandata que volo ut seruetis.

Paracletus autem spiritus sanctus: quasi ne oblivioni tradatur: Paracletus dicitur. Vel sic. Et si auferat presentia mea corporalis: ne timeat: quia paracletus spiritus sanctus quem mittet pater: quia apud eum est auctoritas principij. Sed ne propter hoc estimeat minoritas in filio subdit: In nomine meo: id est ad nomen et gloriam meam: vel mittet vobis ad invocationem mei nominis. Ille vos docebit omnia que vobis non intellexistis: et suggeret vobis omnia que obliuiscimini. Et suggeret vobis omnia que obliuiscimini: id est commemorabit vobis: sive ad memoriam reuocabit. Quaedam enim intellecta obliuioni tradiderunt que dominus dixerat: quedam autem nec dicendo intellexerunt: Et ideo dicit: Docebit et suggeret. Vel: Docebit: ut sciat. Et suggeret: id est excitabit et monebit ut faciatis. Pacem relinquo vobis: quasi sic vado ad patrem: et spiritus sanctus missurus sum: Sed interim etiam pacem relinquo vobis. Aug. Frustrum ad patrem: pacem scilicet pectoris in presenti. Pacem etiam meam: pacem eternitatis. Do vobis. Aug. perducitur ad patrem. Et ne intelligat de pace temporis et prosperitatis mundialis subdit: Non quomodo mundus dat ego do vobis. Mundus enim dat pacem turpiter: quia improperat et sepe eam violat: Et illa etiam pax que dat non est pax. Non turbetur: quasi cum spiritu sancto vobis permittat in pace etiam relinquat: Non turbetur cor vestrum: neque formidet: neque caro exterior: quod si vada non turbemini: quia non vos deserat: sic alias dixi vobis. Et hoc est.

Bliter

Et sermo quem audistis non est meus: sed eius qui misit me patris. Quod non me solum non amat sed neque patrem amat: qui hunc non audit sermonem. Si enim argumentum amoris est seruare mandata: hec autem mandata etiam patris sunt: igitur qui seruat ea non solum filium sed et patrem amat: et qui non seruat non solum filium sed et patrem non amat. Sed nota quod dicit primo: Sermones meos: et post dicit: Non est meus: Qualiter igitur suus est et non suus? Respondemus. Suus est quia loquitur. Non suus: id est non proprius: quia nihil proprium et separatum et alienum a doctrina patris loquitur. Hec mandata patris. Do cutus sum vobis apud vos manens: sed vos omnium capaces non estis. Autem pro sed. Paracletus spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia quecumque dixerero vobis. Quod manifesta sunt vobis nunc ea que dicta sunt a me: sed spiritus sanctus eorum erit manifestus magister. Hoc autem dicit preparans animas eorum ut serant generose recessionem: ut magnorum causam futuram eis bonorum: quia nihil magnum et excelsum poterat scire donec eo recedente spiritus ventret. Spiritus sanctus autem vocat paracletum. id est consolatorum propter continentes eos tunc tribulationes. Et quia adhuc turbabantur excogitantes odia et prelia et recessiones eius: audi quod subdit: Pacem relinquo vobis: id est mittito vobis. Quod quid legimini a mundi turbatione quod diu pacem habueritis ad me: Vel sic continua. Promitto spiritum venturum: sed interim sciat vobis habituros pacem: quia non legent vos nec occident interim iudei. Pacem me-

am do vobis. Repetitio est confirmatio: vel repetitio ut significet quod habebunt interim pacem exteriorum et interiorum. Non quomodo mundus dat ego do vobis. Pacem enim mundana in malo fit multoties et inuis est: et his qui habent nihil profuit eis: ego autem talem do pacem: ut adinuicem pacifici sint: et sic omnia vincatis. Et quod dixerat: Pacem dimitto vobis: quod erat recedentis: et poterat eos turbare: id subdit: Non turbet cor vestrum: de mea recessione: neque formidet: de via morte vel tribulatione. Partum enim ab eius dilectione: propter quod pro formidine patiebantur.

Et ideo debetis non timere. Et sermone quem audistis non est meus sed eius qui misit me patris: quasi non mihi huiusmodi attribuo quod loquor: sed deo. Et hoc dicit: quod legatur homo in sententia oris sui: ut dicitur Proverbia. xv. c. Ne ergo credatur quod ideo vult sua mandata seruari quasi sua: et quasi inde querens gloriam propriam: ideo ea non sibi sed deo attribuit. Sic et predicator debet facere: sicut illud Psalms. Non nobis dicit non nobis etc. Unde adhuc sub-

ditur: Hec locutus sum vobis apud vos manens: paracletus autem spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo ille vos docebit etc. Sic dicit Gregorius: nisi spiritus sanctus cordi assit audientis: otiosus est sermo doctoris. Nemo ergo docenti homini tribuat quod ex ore docentis intelligit: quia nisi intus sit qui doceat: doctoris lingua exterius inuano laborat. Et nota quod dicit: Docebit et suggeret. Docet veritate: suggerit: id est monet ad bonum: erudit intellectum: accendit affectum. Unde Bernardus. Spiritus sanctus instar apicis melis et ceram portantis habet: unde illuminet intellectum et accendat affectum. Et nota quod dicitur tria verba: Paracletus spiritus sanctus: in quo notantur diuersi eius effectus. Dicitur enim paracletus: id est aduocatus: ut dicit Gregorius: Quia pro errore delinquentium apud iustitiam patris interuenit: id est interuenire facit: secundum illud Romanorum. viij. c. Postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Non enim dicitur postulare tanquam minor: sed postulat quia ad postulandum eos quos repleuit inflammat. Dicitur etiam paracletus: id est consolator: quia de peccatis perpetratis meretur: dum spem venie preparat ab afflictione tristitie mentem leuat. Unde cantat: Consolator optime dulcis hospes anime etc. Proverbia. xxxi. a. Date siceram in gemitibus etc. Bernardus. Delicata est spiritus sancti consolatio: nec datur admittentibus alienam. Dicitur ergo paracletus: id est consolator: contra temptationem et tribulationem. Dicitur spiritus: quia spirituales facit: contra carnalitatem. Dicitur sanctus: quia firmat: contra pusillanimitatem. Sequitur: Pacem relinquo vobis: id est pacis reliquias do in presenti. Psalms. In reliquijs tuis preparabis vultum eorum. Pacem meam do vobis in futuro. Glo. Hoc est quod dicit propheta: Pacem super pacem. Et sumit forte de Esaia. lvij. d. ubi dicit: Creauit fructus labiorum pacem: pacem ei qui longe est et qui prope. Vel de Esaia. xxvij. b. Pacem faciet mihi: pacem faciet mihi. Vel de Esaia. xli. g. Erit sabbatum eternitatis ex sabbato pectoris. Eph. ij. c. Ipse est pax nostra. Et nota quod tria reliquit vel legauit dominus specialiter discipulis suis. Humilitatem. s. xij. b. Exemplum dedi vobis etc. Non est seruus maior domino suo etc. Dilectionem. s. xij. d. Dedit autem nouum do vobis etc. Pacem: ut hic cum dicit: Pacem relinquo vobis. Hec tria relinquit eis vel nullo idigeret: sed in omnibus abundaret: ut humilitas. id est humilis opinio sui esset in rationabili: caritas siue dilectio in concupiscibili: pax in irascibili. Non quomodo mundus dat ego do vobis. Dominus enim dat abundant et non improperat: Iacobus. i. a. Sed econtra de mundo dicitur Eccl. xx. b. Datus insipienti non erit tibi utilis: pauca dabit et multa improperebit. Non turbet cor vestrum: ad interiores afflictiones. Neque formidet: ad exteriores afflictiones.

Et in consolatione

Bl. sermo... B. 23. q. 1. c. nisi bella... Bliter... Et sermo quem audistis non est meus: sed eius qui misit me patris... Pacem relinquo vobis... Non turbetur cor vestrum... Non quomodo mundus dat ego do vobis... Et ideo debetis non timere... Et sermone quem audistis non est meus sed eius qui misit me patris... Dicitur ergo paracletus: id est consolator: contra temptationem et tribulationem... Non turbetur cor vestrum: ad interiores afflictiones. Neque formidet: ad exteriores afflictiones. Et in consolatione

Audistis quia ego dixi vobis. s. eodem. a. b. **A**do et venio ad vos: quasi si ut homo vado: ut deus semper presens visito: et cito veniam in morte vel in iudicio. Et quia adhuc remanebat in turbatione arguit eos ostendens quod haec turbatio non est ex pura dilectione: sed magis ex formidine: **U**n subdit: **S**i diligereis me: pura dilectione et abstracta ab omni carnalitate. **G**audereis vti quia vado: id est de hoc quod vado: **A**d patrem: id est ad patris immortalitatem: vel ad portio bona patris. **Q**uia pater maior me est: domine: a quo habeo immortalitatem. Pater enim dicit maiorem se sim illam naturam quam ipse habet ad seipsum. Sed ne quererent: quare praedixit nobis rotiens tuum recessum: cum scias nos inde contristari: ideo subdit: **E**t nunc dixi vobis. s. quod vado ad patrem per mortem. **U**n est factum fuerit credatis: ex praesentia mea factum esse et me volente: et sic credatis deum. **I**am non multa etc. Dixerat quod vado ad patrem: et ne quererent quando determinat et dicit quod cito: et hoc est: **I**am non multa loquar vobiscum: id est in mortali carne vobiscum degeat. Unde subdit: **M**enit enim princeps mundi huius: id est peccatorum: diaboli. s. blo. ut me tradat in manus iudeorum. **E**t in me non habet quicquam dignum morte: nullum omnino peccatum. q. d. suggestionem diaboli trador ad penam: licet non habeam culpam. j. Petri. ij. d. Qui peccatum non fecit: nec inuentus est dolus in ore eius. Sed quia posset queri: cur ergo mortis si non habes culpam: Respondet: **R**espondet quod propter amorem patris et obedientiam. Et hoc est: **S**ed ideo morior: ut cognoscat mundus: quia diligo patrem. **P**er quia: sicut mandatum dedit mihi: homini ut moreretur: **S**ic facio. i. voluntarie moriens. **E**t ideo debetis non turbari: **U**n subdit: **A**udistis quia ego dixi vobis: vado ad patrem: **E**t venio ad vos. i. ad vestram consolationem veniam ad vos: ideo non timeatis de imminente tribulatione quia veniam in auxilium et solatium. **I**tem vado ad patrem: ideo non turbemini de mea recessione et morte: quia vado ad patrem. Et hoc est quod subdit: **S**i diligereis me: gauderetis vti quia vado ad patrem: quia pater maior me est. q. d. si de me formidatis tanquam insufficientem sibi optulari: saltem audientes quia ad patrem vado: oportet vos letari: quoniam ad maiorem vado: et qui omnia potest solvere versuta: id est adversa vestra. Et loquitur confessionaliter. **A**postoli enim adhuc infirmi erant: nec novarent resurrectionem nec habebant opinionem de eo quale oportebat: sed patrem magnum esse estimabant: ideo sibi opinionem eorum loquitur: consolans eos: quia ad patrem qui maior est vadit. Sicut etiam **B**arth. xxvj. e. dicit: An putas quia non possum rogare patrem meum et exhibebit mihi plusquam duodecim legiones angelorum: hoc autem locutus est ad susceptionem eorum qui audiebant. **N**on enim angelis indigebat: sed sibi ipsi poterat auxiliari: sicut pater. j. xvij. a. quando ad solum verbum profecit omnes retrosum. **U**el aliter potest dici: pater maior filio: quia pater: non enim contradicimus patrem esse causam filii per generationem. **E**t nunc dixi vobis: quia vado ad patrem per mortem. **P**riusque fiat ut cum factum fuerit credatis: quasi non sciretis nisi ego praedicerem. **M**equaque autem praedicerem nisi considerem et scirem me morti praegualere. **H**oc est etiam quod dicit. s. eodem: **A**udistis quia ego dixi: id est praedixi vobis: vado etc. q. d. ita vobis benemeret confido in his que sunt malis: ut etiam praedixerim: et ita omnino parum timore de morte et sine formidine sum: quod praesciam eam: et non timere eam. **H**oc autem dixit in consolatione eorum: ut et ipsi infirmi darent post consolatoria. **E**rgo

rursum dicit tristitia. **I**am non multa loquar vobiscum. **P**ropter quid? **V**enit enim princeps mundi huius: id est diabolus princeps eorum qui se ei tradunt: non caeli et terrae: quia olim evertisset omnia: sed princeps tenebrarum seculi huius. s. princeps malorum: ut dicit: venit: ut suggerat me interfici. **E**t in me si habet quicquam: id est causam mortis. s. peccatum: ecce hic tristitia dicit. **P**ostea subdit mitigatoria. **S**ed ut cognoscat mundus: quia diligo patrem: et sicut mandatum dedit mihi pater sic facio. **U**n subdit: **A**udistis quia ego dixi vobis: vado vobis parare locum: **E**t venio ad vos: ut assumam vos ad meipsum. **S**imile habetur. s. eodem in principio: **N**on turbet cor vestrum. **E**t subdit: quare non debent turbari: quia in domo patris mei multae mansiones sunt: quia consideratio praemij minuit vim flagelli. **E**t subdit: **S**i abiero et preparavero vobis locum: iterum venio et accipio vos ad meipsum. **S**i diligereis me etc. **H**ec satis exposita sunt superius. **S**ed quia hoc evangelium in die pentecostes legitur: quando missus est spiritus sanctus qui est amor: ideo in summa possunt in hoc evangelio notari decem signa amoris. **P**rimum signum est: quod homo libenter audit de illo loquitur. **S**ecundum quod libenter et frequenter de illo loquitur. **H**ec duo exprimunt: ibi: **S**i quis diligit me sermonem meum servabit: memoriter tenendo et libenter loquendo de illo et audiendo. **U**n **B**erth. **C**hristus est mel in ore. i. libenter loquitur de eo: melos in aure: id est libenter audit: tubulus in corde: id est libenter recollit. **U**n **C**ant. y. b. **A**nima mea liquefacta est ut dilectus locutus est. **E**t. s. ij. d. **A**micus sponsi qui stat et audit eum: gaudio gaudet propter vocem sponsi. **T**ertium signum est: quando frequenter locum et libenter est cum amico: ibi: **E**t ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. **D**eus. xxxij. b. **B**eniamin amantissimus domini habitabit confidenter in eo quasi in thalamo morabitur. **C**ant. ij. b. **T**enuit eum nec dimittam. **Q**uartum est: quando assidue cogitat de illo: **U**bi enim est thesaurus tuus: ibi est et cor tuum: **B**arth. vj. c. quod notatur ibi: **Q**ui non diligit me sermones meos non servat: id est non sepe de me cogitat qui non diligit. **U**n **P**s. 49. **P**roiecit sermones meos retrosum. **I**tem **P**s. **P**osuerunt me abominacionem sibi. **Q**uintum: quando magis diligit datum propter illum qui dedit quod propter valorem dati: quod notatur ibi: **E**t sermonem quem audistis non est meum etc. q. d. non debetis sermonem diligere propter ipsius utilitatem sermonis tantum: siue propter se: sed propter datorem. **S**extum est: secretorum revelatio: ibi: **P**aracletus autem spiritus sanctus ille vos docebit omnia etc. j. xv. b. **I**am non dico vos servos sed amicos etc. **H**oc autem dixit amicos: quia quicquid auditis a patre meo nota feci vobis. **S**eptimum est: munusculorum largitio: ibi: **Q**uodcumque petieritis dabo vobis etc. **S**icut quod vadit sponsus in peregrinationem et dat anulum sponsae: dicens: **O**b memoriam mei servabis hoc. **O**ctavum est: tristitia de amici sui recessu: quod notatur ibi: **N**on turbetur cor vestrum: quia recedo: neque formidet: quia cito redibo. **N**onum signum est: letitia de exaltatione dilecti: quod notatur ibi: **S**i diligereis me gauderetis etc. quia pater maior me est: ad cuius portio bona vado. **D**ecimum signum est: quando parum sibi videtur quicquid fuerit diu dilectus: cum eo: quod notatur ibi: **I**am non multa loquar vobiscum. q. d. parum mihi videtur et vobis etiam.

Surgite eamus hinc

Doralter

Nota decem signa amoris

P. 49. P. 87.

Surgite eamus hinc. (Expositio Cap. xv. hic incipit quatuordecimū capitulū. Et melius est ut hinc incipiat q̄ infra: qz ibi incisus est sermo dñi. Prædicta enī discumbēs dixerat et discubentib⁹: sed modo ad aliū locum fuerunt: vbi sermonem cōsumauit et orationē fecit ad patrē. Et diuiditur hoc capitulum in sex partes. In prima parte eos ad aliū locum traducit. Secūdo metaphorā vitis pponit: intēdēs eos monere vt maneant / et non recedāt a se: ibi: Ego sū vitis etc. Tertio dat p̄ceptum charitatis / et ostendit signa suę dilectionis: ibi: Hoc ē p̄ceptū meum etc. Quarto exhortatur eos multis rationibus ad sustinēda odia et persecutiones mundi: ibi: Si mūdus vos etc. Quinto de peccato iudeorū inexcusabili: ibi: Si non venissem etc. Sexto de testimonio spiritus sancti contra iudeos: ibi: Num autē uenerit paraclēt⁹ etc. Dicit ergo: a) Surgite etc. Et cōtinuat h̄ fm Aug. sic. Dixerat: Sic mādarū dedit mibi pater: sic facio: vt ergo h̄ cognoſcat mūdus: b) Eamus hinc / ad locum. i. vbi sum tradendus ad mortem. Sed Chryſ. querit: cur locū mutauit: an timebat ne illuc ueniret iudas et iudei ante q̄ finire potuisset suū sermonē: et ideo fugit in aliū locū: Absit: sed paululum respirare dat discipulis: tremebāt enī et formidabāt: et pro tēpore / qz nox erat: pro loco / quia in villa manifesta. Unde et timore stupefacti non attendebāt hīs quę dicebant a christo: sed semper imaginabant eos qui aggressuri erāt ipsos / et maxime qz vox magistri expectare faciebat mala. Dixerat enī: Adhuc modicū uobiscū sum. s. xliij. d. Et. s. xliij. d. Jam nō multa loquar uobiscū: uenit enī p̄nceps etc. Quia igit hęc et alia audientes / turbabant: ducit eos in aliū locū vt quasi in turo se esse estimantes / cum ocio audiant et animo atredāt: Et enī debebant magna audituri esse dogmata: et ideo dicit: Surgite eamus hinc. Et cum duxisset eos i aliū locū / ait: c) Ego sum uitis uera. Quia iturus erat ad passionem: ne scandalo passionis separarent a fide et dilectione ei⁹: ideo monet eos p̄ similitudinē vineę: ne separarent se / sed maneant in eo sicut palmes in uite. Vel fm Chryſ. Me dicant: omnibus nos inimicos constituit / et tunc nos deseris et recedis: ostendit q̄ nō dimittit eos / sed ita p̄glutinat⁹ eis ē vt palmes in uite nō uoluerint. Item quia rudes erant ad intelligendum: ideo parabolam proponit: et p̄ ipsam parabolam uult ostendere q̄ eis qui non attendūt hīs quę dicunt / non est uere sicut nec palmes sine uite. Itē qz dixerat s. xliij. b. Qui credit in me / opera quę ego facio et ipse faciet etc. ideo ostendit hīc q̄ signa quę facturū erāt / sua uirtute facerent: sicut palmes habet fructū ab humore uitis. d) Dicit q̄: Ego sū uitis. Aug⁹. Uitis dicitur per similitudinē nō per proprietatem: quemadmodū dicitur ouis / agn⁹ / leo / petra angularis. Dicit etiam christus uitis et discipuli palmites fm q̄ est caput ec / eleſe nōsqz membra eius / uinus. i. nature cum palmitibus. e) Uera / ad differentiam illius ymbraſicę vineę: quę conuerſa est i amaritudinem uitis alię. Esa. v. a. et Utere. ij. p.

Capitulum xv
Surgite eamus hinc.
Ego sum uitis uera:

Sed de malis Exo. xv. b. Fiat inobles quasi lapsi. Sequit̄ dabo uinū. Alatores enī solent bibere uinū. Dar. xi. d. Venite ad me oēs q̄ laboratis et onerati estis / et ego reficiam uos. Cant. v. a. Comedite amici / bibite et inebriamini charissimi.

Eccl. xliij. c. Venite ad me oēs q̄ cupiſtis me et a generationib⁹ meis adimplemini. Ipse enī dicit se uitē: ibidē: Ego quasi uitis fructificauit. Dicit autē christ⁹ uis / multis rationib⁹. Prima ē: qz sicut mediāte uite mutat aqua in uinū: sic per christū factū ē ad litterā. s. q. b. Sic etiam p̄ ipsum aqua carnalis sensus mutat i uinū spūalis intellectus: Sic etiā per ipsū aqua tribulationis et angustię uertit̄ in uinū iocunditatis et leticię. Unde. j. xvi. c. Tristitia uia uertit̄ in gaudiū. Ps. Scdm multitudinē dolor etc. ij. Cor. j. a. Sicut abundat passiones christi in nobis: ita et per christū adundat consolatio nostra. De hoc uino dicit Ps. Uinū letiſcat cor hoī. Uester. j. b. Uinū quoqz vt magnificētia regia dignū erat abundans et p̄ceptū ponebat. Esa. lv. a. Venite / emite absqz ulla cōmutatiōe uinū et lac. Secūda ratio quare dicitur uitis / est abundantia suę liberalitatis: Uitis enī totū dat palmi et nihil ab eo recipit: Sic christ⁹ dat nobis gratis humore gratię / et nihil recipit a nobis. Unde dicit Interliū. j. eodē: Ego sum uitis: totum uobis dans nihil a uobis accipiens. Ps. Honor meorū non eges. Job. xxij. a. Quid p̄dest deo si iustus fuerit: Tertia ratio ē: qd sine ipso nō possumus fructum facere. Vel sicut dicit. j. eodem. Sine me nihil potestis facere. Et de hoc habebit postea. Quarta ratio est: quia sicut de uite uinū: sic de latere christi sanguis q̄ sub specie uini conficitur in altari: sicut dicitur. j. xix. f. Ideo non solum dicitur uitis / sed etiā uua. Uitis enī dicit fm q̄ ex ipso nascit̄ ecclia et p̄pagat̄ spūaliter. Dicit uua siue racem⁹ fm q̄ nat⁹ ē de synagoga fm carnē: qz et ipsa dī uinea: Esa. v. c. Et melius dicit uua / fm q̄ beata uirgo dicit uinea ex qua ortus est fm carnem. Ute uua pressa est i torculari crucis a iudeis: sua autē uolūtate: fm q̄ ipse dicit Esa. lxij. a. Torcular calcas i solus. De isto torculari habet̄ Iudic. viij. g. q̄ gedeon duos reges madian / oreb et ceb iterfecit. Oreb i petra / et ceb in torculari. Per istos duos significat̄ diabolus. Dī enī oreb id est temptans: et ceb: id est raptens siue deuorans. Temptat enim ad culpam et rapit ad penam. Sedeon: id est christus i petra et i torculari diabolū occidit. In petra notat̄ christi paciētia: i torculari et⁹ angustia. Per paciētia uicit tēpta torē: per angustiam depredat⁹ est raptorē. Ad hęc enī duo uenit ad eū diabolus: vt temptaret eū de horrore mortis: uel forte vt impatientē redderet / et vt raperet aiam eius si qd iuris in eo habere possit. Unde ipse dicit s. xliij. d. Venit p̄nceps mūdi huius et in me non habet quicqz. Sed christus est paciētia restitit temptatiōi. Unde dicentib⁹ mēbris diabol⁹: Si fili⁹ dei es descēdit de cruce: Dar. xxvij. e. et. Luc. xxij. e. ipse nō descēdit: sed patiens p̄stitit et ex angustia raptorē expulsiuit: qz ex angustia siue pressura crucis exiuit sanguis redemptiōis: quo redempta ē p̄da quę a p̄done tenebat̄ captiua: Scdm q̄ dī. j. Def. j. c. Precioso sanguine agni. Et j. Cor. vi. d. Empti estis p̄cto magno etc. Et nota q̄ ex uua pte corp⁹ exiuit uinū tm̄ / vt a pedib⁹ et a manib⁹: ex alia pte exiuit uinū et aq. i. a latere. i. sanguis et aq. Et p̄ spūalit̄ notatur q̄ dñs q̄busdā exhibet uinū: quibusdā uero uinū et aqua: quia duę sūt partes ecclēsię / vt dīc̄ Blo. sup illud Barth. xij. d. Uiri niniuite etc. Una q̄ peccare nescit: aliera q̄ peccare desistit. Primi sūt innocētēs: secūdi p̄nitētēs. Primi designantur p̄ reginā austri / de cui⁹ p̄cto nōn legit̄: secūdi p̄ niniuitas. Primi bibūt uinū purū: quia dñs talibus infundit et confert spūaliter et purū gaudiū. Talib⁹ dicit: Inebriamini charissimi. Alij autē dat uinū cū aqua: qz sicut debet gaudere de uenia / vt tñ semper doleant et recogitent p̄terita male acta. Unde Eccl. v. b. De p̄pitiatu peccator nō est esse sine metu. Talibus dicit: Bibite amici: Cant. v. a. Ps. Calce i manu dñi uini meri / quo ad p̄mos: plenus mixto / q̄ ad secundos. Sequit̄

Christus uis uitis multas rationibus

Moraliter Moraliter a) Surgite eamus hinc. Surgite de se / cibus peccatorū: eamus per uia mādatozū. Surgite d̄ cēna: Ps. 126. eam⁹ ad cēlū. Ps. Surgite postqz sederitis. Vel Surgite de seculari puerſatiōe / ad claustralē. Dicheg. ij. c. Surgite et ite quia non habebitis hīc requiē. Labor em̄ est in peccato. An Utere. ix. b. Ut inique agerēt laborauerūt. Eccl. x. c. Labor stultoz affliget eos: qui nesciūt in uerbē pergere. Sap. v. a. Ambulauius uias difficiles. Item in mundo. j. xvj. g. In me pacem / in mundo pressuram habebitis. Utere. viij. e. Quare sedemus: uenite ingrediamur ciuitatem munitam: religionem. i. uel p̄nitentiā: et sileamus ibi. i. i claustro uel i p̄nitentiā sine murmure simus: quia dñs noster silere nos fecit: et potum dedit nobis aquam fellis. Alia littera habet: Et p̄uiciamur ibi: qz in claustro debet p̄uicū uelle abijci et non extolli. Unde Ps. Elegi abiectus esse etc. Utere. liij. b. Congregamini / et ingrediamur ciuitates munitas: nolite stare.

am p̄ ipsum aqua carnalis sensus mutat i uinū spūalis intellectus: Sic etiā per ipsū aqua tribulationis et angustię uertit̄ in uinū iocunditatis et leticię. Unde. j. xvi. c. Tristitia uia uertit̄ in gaudiū. Ps. Scdm multitudinē dolor etc. ij. Cor. j. a. Sicut abundat passiones christi in nobis: ita et per christū adundat consolatio nostra. De hoc uino dicit Ps. Uinū letiſcat cor hoī. Uester. j. b. Uinū quoqz vt magnificētia regia dignū erat abundans et p̄ceptū ponebat. Esa. lv. a. Venite / emite absqz ulla cōmutatiōe uinū et lac. Secūda ratio quare dicitur uitis / est abundantia suę liberalitatis: Uitis enī totū dat palmi et nihil ab eo recipit: Sic christ⁹ dat nobis gratis humore gratię / et nihil recipit a nobis. Unde dicit Interliū. j. eodē: Ego sum uitis: totum uobis dans nihil a uobis accipiens. Ps. Honor meorū non eges. Job. xxij. a. Quid p̄dest deo si iustus fuerit: Tertia ratio ē: qd sine ipso nō possumus fructum facere. Vel sicut dicit. j. eodem. Sine me nihil potestis facere. Et de hoc habebit postea. Quarta ratio est: quia sicut de uite uinū: sic de latere christi sanguis q̄ sub specie uini conficitur in altari: sicut dicitur. j. xix. f. Ideo non solum dicitur uitis / sed etiā uua. Uitis enī dicit fm q̄ ex ipso nascit̄ ecclia et p̄pagat̄ spūaliter. Dicit uua siue racem⁹ fm q̄ nat⁹ ē de synagoga fm carnē: qz et ipsa dī uinea: Esa. v. c. Et melius dicit uua / fm q̄ beata uirgo dicit uinea ex qua ortus est fm carnem. Ute uua pressa est i torculari crucis a iudeis: sua autē uolūtate: fm q̄ ipse dicit Esa. lxij. a. Torcular calcas i solus. De isto torculari habet̄ Iudic. viij. g. q̄ gedeon duos reges madian / oreb et ceb iterfecit. Oreb i petra / et ceb in torculari. Per istos duos significat̄ diabolus. Dī enī oreb id est temptans: et ceb: id est raptens siue deuorans. Temptat enim ad culpam et rapit ad penam. Sedeon: id est christus i petra et i torculari diabolū occidit. In petra notat̄ christi paciētia: i torculari et⁹ angustia. Per paciētia uicit tēpta torē: per angustiam depredat⁹ est raptorē. Ad hęc enī duo uenit ad eū diabolus: vt temptaret eū de horrore mortis: uel forte vt impatientē redderet / et vt raperet aiam eius si qd iuris in eo habere possit. Unde ipse dicit s. xliij. d. Venit p̄nceps mūdi huius et in me non habet quicqz. Sed christus est paciētia restitit temptatiōi. Unde dicentib⁹ mēbris diabol⁹: Si fili⁹ dei es descēdit de cruce: Dar. xxvij. e. et. Luc. xxij. e. ipse nō descēdit: sed patiens p̄stitit et ex angustia raptorē expulsiuit: qz ex angustia siue pressura crucis exiuit sanguis redemptiōis: quo redempta ē p̄da quę a p̄done tenebat̄ captiua: Scdm q̄ dī. j. Def. j. c. Precioso sanguine agni. Et j. Cor. vi. d. Empti estis p̄cto magno etc. Et nota q̄ ex uua pte corp⁹ exiuit uinū tm̄ / vt a pedib⁹ et a manib⁹: ex alia pte exiuit uinū et aq. i. a latere. i. sanguis et aq. Et p̄ spūalit̄ notatur q̄ dñs q̄busdā exhibet uinū: quibusdā uero uinū et aqua: quia duę sūt partes ecclēsię / vt dīc̄ Blo. sup illud Barth. xij. d. Uiri niniuite etc. Una q̄ peccare nescit: aliera q̄ peccare desistit. Primi sūt innocētēs: secūdi p̄nitētēs. Primi designantur p̄ reginā austri / de cui⁹ p̄cto nōn legit̄: secūdi p̄ niniuitas. Primi bibūt uinū purū: quia dñs talibus infundit et confert spūaliter et purū gaudiū. Talib⁹ dicit: Inebriamini charissimi. Alij autē dat uinū cū aqua: qz sicut debet gaudere de uenia / vt tñ semper doleant et recogitent p̄terita male acta. Unde Eccl. v. b. De p̄pitiatu peccator nō est esse sine metu. Talibus dicit: Bibite amici: Cant. v. a. Ps. Calce i manu dñi uini meri / quo ad p̄mos: plenus mixto / q̄ ad secundos. Sequit̄

Ps. 97. Ps. 107.

Ps. 117.

Ps. 117.

Et pater meus agricola est: hic incipit quatuordecimū capitulū. Et melius est ut hinc incipiat q̄ infra: qz ibi incisus est sermo dñi. Prædicta enī discumbēs dixerat et discubentib⁹: sed modo ad aliū locum fuerunt: vbi sermonem cōsumauit et orationē fecit ad patrē. Et diuiditur hoc capitulum in sex partes. In prima parte eos ad aliū locum traducit. Secūdo metaphorā vitis pponit: intēdēs eos monere vt maneant / et non recedāt a se: ibi: Ego sū vitis etc. Tertio dat p̄ceptum charitatis / et ostendit signa suę dilectionis: ibi: Hoc ē p̄ceptū meum etc. Quarto exhortatur eos multis rationibus ad sustinēda odia et persecutiones mundi: ibi: Si mūdus vos etc. Quinto de peccato iudeorū inexcusabili: ibi: Si non venissem etc. Sexto de testimonio spiritus sancti contra iudeos: ibi: Num autē uenerit paraclēt⁹ etc. Dicit ergo: a) Surgite etc. Et cōtinuat h̄ fm Aug. sic. Dixerat: Sic mādarū dedit mibi pater: sic facio: vt ergo h̄ cognoſcat mūdus: b) Eamus hinc / ad locum. i. vbi sum tradendus ad mortem. Sed Chryſ. querit: cur locū mutauit: an timebat ne illuc ueniret iudas et iudei ante q̄ finire potuisset suū sermonē: et ideo fugit in aliū locū: Absit: sed paululum respirare dat discipulis: tremebāt enī et formidabāt: et pro tēpore / qz nox erat: pro loco / quia in villa manifesta. Unde et timore stupefacti non attendebāt hīs quę dicebant a christo: sed semper imaginabant eos qui aggressuri erāt ipsos / et maxime qz vox magistri expectare faciebat mala. Dixerat enī: Adhuc modicū uobiscū sum. s. xliij. d. Et. s. xliij. d. Jam nō multa loquar uobiscū: uenit enī p̄nceps etc. Quia igit hęc et alia audientes / turbabant: ducit eos in aliū locū vt quasi in turo se esse estimantes / cum ocio audiant et animo atredāt: Et enī debebant magna audituri esse dogmata: et ideo dicit: Surgite eamus hinc. Et cum duxisset eos i aliū locū / ait: c) Ego sum uitis uera. Quia iturus erat ad passionem: ne scandalo passionis separarent a fide et dilectione ei⁹: ideo monet eos p̄ similitudinē vineę: ne separarent se / sed maneant in eo sicut palmes in uite. Vel fm Chryſ. Me dicant: omnibus nos inimicos constituit / et tunc nos deseris et recedis: ostendit q̄ nō dimittit eos / sed ita p̄glutinat⁹ eis ē vt palmes in uite nō uoluerint. Item quia rudes erant ad intelligendum: ideo parabolam proponit: et p̄ ipsam parabolam uult ostendere q̄ eis qui non attendūt hīs quę dicunt / non est uere sicut nec palmes sine uite. Itē qz dixerat s. xliij. b. Qui credit in me / opera quę ego facio et ipse faciet etc. ideo ostendit hīc q̄ signa quę facturū erāt / sua uirtute facerent: sicut palmes habet fructū ab humore uitis. d) Dicit q̄: Ego sū uitis. Aug⁹. Uitis dicitur per similitudinē nō per proprietatem: quemadmodū dicitur ouis / agn⁹ / leo / petra angularis. Dicit etiam christus uitis et discipuli palmites fm q̄ est caput ec / eleſe nōsqz membra eius / uinus. i. nature cum palmitibus. e) Uera / ad differentiam illius ymbraſicę vineę: quę conuerſa est i amaritudinem uitis alię. Esa. v. a. et Utere. ij. p.

Et pater meus agricola est: cum quo ipse filius est idem agricola in q̄r̄u deus. Sed de patre dicit cōdescensive: de quo maiorē habebat op̄inōnē: in quo dat eis fiduciam/ cū pater habeat eorū curā z diligentia. Et cū pater habeat eorū curā/ z q̄ faciāt ip̄s qd̄ i se est z nō resup̄ini fiāt: pigris cōminat p̄scissionē dicens: b Omne palmitem in me non ferentem fructum tollet eum/ ut agricola. In quo insinuat q̄ sine operibus nō possunt manere in eo: sed oportet q̄ manentes in se mandata eius faciāt z aduersa sustineant. Item in hoc notat iudam q̄ p̄ infructuositate sua sit absclusus. Et q̄ in hoc terruerat/ in sequenti mulcet/ dicens: c Et omne qui fert fructū/ operū adherēs viti per fidem et charitatem: d Purgabit eum/ vel purgat: id est excolit z germinabiliorē facit circūcidendo superfluitatem. Vel/ Purgabit: hoc q̄tum ad tribulationes eorum dictum est. Augustinus. Purgabit insidando corda/ spiritum veritatis z charitatis infundendo. e Ut fructū plus afferat. Ecce utilitas purgationis: id est tribulationis: in quo consolatur eos/ ostendens q̄ tribulatio eorum fructuosa. Et nota q̄ nō dicit purgandam vitē/ siue radicem excolendam: sed eum: id est palmitem: et tamē radices etiam vinearum solent excoli z terra circūfodi: quare ergo non dixit hoc de vitē/ Solutio. Per hoc ostēdit q̄ ipse sibi sufficit: discipuli s̄o indigent purgatione et agricolę auxilio. Unde christus non se dixit vitē/ quia indigeret cultura: sed propter hoc t̄m̄ ut sciant quoniam sine eius virtute nihil operari possūt: z quoniam eos ita unitos esse oportet fidei eius ut palmites viti. Sequitur: f Jam vos mundi estis zc. Quia dixerat metaphoram/ z non expresserat de quibus diceret: ideo ut non dicant de quibus hoc dicit/ z ita in sollicitudinem mittant: ideo metaphoram ad eos aptat/ dicens: Jam vos mundi estis zc. quasi vos estis palmites de quibus dixi. Vel ita cōtinua: Dixerat se vitē/ z agricolam patrem: ne ergo crederet filii indigere cultura sicut vitis: et non esse agricola sicut pater: g Jam vos mundi estis: id est purgati in parte sicut palmes. h Propter sermonē quem locutus sum vobis. q. d. si pater ē agricola z purgator: z ego purgo/ qui idē deo sum cū eo. Tertio continuat sic. Dixerat q̄ quidā palmitēs absclinduntur/ quidā purgantur: ne ergo credant se esse de absclis dicit: i Jam vos mundi estis: q̄si vos estis illi purgati z fructificātes qui t̄m̄ purgamini adhuc propter sermonē quē locutus sum vobis: id est eruti estis ab errore iudaico z ab iniquitate p̄ meā doctrinam: scdm̄ Chrysostomū: et s̄m̄ Augustinū loquit̄ de mūdatione baptismi quē fit per sermonem. Nō dicit aquā: q̄ z ipsa sine verbo est aqua solum: sed per verbū fit sacramentū. b Manete in me: id est facite qd̄ in vobis est: nō absclindamini a me per timorē. i Ego in vobis. q. d. vos estis palmites z potestis tolli vel dimitti in vite si vultis: sed ego semper maneo sicut stipes manet. Chrysostomus. Ut non pro trepidatione absclindant ab eo/ laxatam eorū timore animā restringit z sibi ipsi cōglutinare intendit: et ideo benignam ostendit spem/ dicens: Et ego in vobis. q. d. radix quidem manet: tolli s̄o et dimitti palmitum est. Vel/ b Manete in me. q. d. feci qd̄ in me est: facite ergo qd̄ in vobis. Ego vos purgavi: vestri est decetero fructificare. Sed vt hoc possitis/ optet in me manere. h Manete ergo in me: id est mihi adherete per fidem: z ne recedatis p̄ tribulationē. i Ego in vobis: id est vobis adherēbo z subministrabo humorē. Et hoc oportet: quia/ k Sicut palmes non pōt ferre fructū a semet ipso nisi māserit in vite: q̄ p̄ adhesionē recipit a stipite z radice vitis humorē. l Sic nec vos/ potestis fructū facere: m Nisi in me māseritis/ fide z amore. Et hoc pater: quia/ n Ego sum vitis. i. ad similitudinē vitis: q̄ totū dat

palmitib⁹ z nihil ab eis accipit. o Nos palmites. Hoc dicit/ vt dicit Chrysostom⁹/ ne crederent discipuli q̄ eorū misterio christus indigeret. Itē vt sciant q̄ miracula nō faciāt nisi eius virtute nec alia bona. Ideo etiā q̄ dixerat sup̄ius se esse vitē/ repetit p̄pter impressionem in mēte eorū z explanationem: Un̄ adhuc subdit idē: sed alijs verbis confirmat in eis qd̄ dixerat. p Qui manet in me. q. d. non solū vos specialiter/ sed et generalit̄ quicūq̄ manet in me/ faciēdo qd̄ in se est/ vt a me nō distīgat: q̄ Ego in eo/ faciēdo qd̄ in me est/ p̄ficiēdo

* a Et pat̄ me⁹ Doraliter

agricola est. Ager christus. Hic agrū coluit pater: Sēn. xxvij. d. Ecce odor filij mei sicut odor agri pleni cui benedixit dominus. Iste ager siue hęc vinea p̄cepto et dispositione patris fuit fossa in passione: s̄m̄ illud Ps̄. Foderunt manus meas z pedes meos zc. Esa. ij. c. Ingerere in petra/ abscondere in fossa humo. iij. Regi. iij. c. Facite alueū torētis huius in fossas z fossas. Item paxillata fuit/ quando christus ligatus est ad palum siue ad columnā. Item purata fuit in palmitum. i. discipulorū recessione ab eo. Ideo dicit Cant. ij. c. Tempus purationis aduenit. Matth. xxvij. f. Tunc discipuli relicto eo oēs fugerunt. Job. vij. c. Necessarij mei recesserūt a me. Et. xix. b. Moti mei q̄si alieni recesserūt a me. Itē fleuit hęc vinea in sudore: vel ad litteram/ in cruce: sicut dicitur flere vineę. Heb. v. b. Cum clamore valido z lachrymis offerens exauditus est. Item propagines emisit in manuum extensione. Unde Esa. lxxv. a. Tota die expandi manus meas ad populū incredulum qui graditur in via nō bona. Item floruit in sanguinatione: Fructū tulit in anime emissionē. Emisit enim spiritū quasi nostrę redemptionis precium et fructū. De quo fructu dicit apostol⁹. j. Corinth. j. d. Factus est nobis sapientia a deo et iusticia et sanctificatio et redemptio.

b Omne palmitem in me non ferentem fructum/ tollet eum: et omne qui fert fructū purgabit eum. Quidam enim per tribulationem tollunt/ z absclindunt: qui/ dam s̄o purgant: sicut vas reprobum in igne crepat: sed vas bonum ibi consolidat. Malach. ij. a. Purgabit filios leui. Non dicit filios babilonis: quia bonos probat z examinat. Proverb. ij. b. et Heb. xij. b. Flagellat onine filium quem recipit: Sicut ancilla lauat vas integrum: sed non contractū/ imo proijcit: z sicut agricola curā habet terrę fructifere z non sterilis: c Ut fructum plus afferat: quia in tribulatione crescit fructus. Unde Esa. xxvij. s̄m̄ aliam litteram. Tribulatio super tribulationē: spes super spem. Jaco. j. a. Omne gaudū existimate fratres mei cum in temptatiōes varias incideritis. Et subdit fructū: Scientes qm̄ probatio fidei vobis patientiam operat: patientia autem opus perfectū habet. f Jam vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis. Illi igitur qui non possunt agere magnas penitēntias/ saltem debent libenter audire verbū dei z facere p̄ posse: quia si nō possunt purgationē tribulationis/ possunt mūdari p̄ verbū p̄dicationis. Sermo enim dei est aqua. Th̄. s̄. vij. f. Si q̄s sitit veniat ad me et bibat. Sed quare nō sūt mūdī illi qui tot audierunt sermones/ maxime theologū: Apostoli em̄ nō nisi p̄ tres annos ad plus audierunt. Sed ipsi sūt sicut panni in quibus ponunt cineres qui fordidant vnde alij lauant. Item nota q̄ q̄trumcūq̄ sit bona luxuria/ nunq̄ p̄pter hoc lauantur panni nisi ponant in ea et moueant z fricent. Similiter q̄ cor: id est affectionē nō ponūt in verbis domini nec cōfricant ibi: ideo nō lauant. h Manete in me z ego in vobis. i. Joh. iij. c. Deus charitas est z qui manet i charitate zc. k Sicut palmes zc. sic nec vos nisi i me māseritis: q̄ alit̄ humorē gr̄e nō recipietis. Esa. lix. a. Peccata via diuiserūt int̄ vos z det̄ vestri. Ideo dī Eph. ij. d. In charitate radicati z sūdati. n Ego sum

33 * vitis zc. Hoc

me aspiciat qui amatus sum a patre sed tamē parior. Neq̄ em̄ q̄ interficiat argumentum est q̄ non amor a patre: neq̄ si vos pati vel etiam mori p̄mittam argumentum est q̄ non amem vos vel pater sed potius signum est amoris. Prover. iij. b. et Heb. xij. b. Flagellat omnē filiū quē recipit. Ex quo ergo diligo vos / a **Ma** net: etiam inter ad/ uersa: b **In dile** ctione mea: id est a me amando nō re/ cedatis. Qualiter au/ tem hoc fit / subdit: c **Si p̄cepta** mea seruaueritis:

a **Manete** in dilectione mea. b **Si p̄cepta** mea seruaueritis: manebitis in dilectione mea: sicut et ego p̄cepta patris mei seruavi et maneo in eius

aduersa sustinendo: mortem non timendo: sicut dixi uobis / **Darth. x. d.** Nolite timere eos qui occidit corp̄. **Ma** nebitis: id est ostendetis uos manere: c **In dilectione** mea: id est ut me ametis. **Sicut et ego p̄cepta patris mei seruavi:** uoluntate patiendo et moriendo. **Et** per hoc maneo: id est manere me ostendo: b **In eius** dilectione: sicut dixi. **S. xliij. d.** Et cognoscat m̄dus: quia diligo patrem: Et sicut m̄datum dedit mihi pater: sic facio. **Chrysostr. c.** **Si p̄cepta mea r̄c. manebitis r̄c.** Per hoc ostendit q̄ si uitam ostenderint puram / nullus eos superare poterit. Et nota q̄ humane loquitur: Non enim legillatoz sub mandato debebat poni: sed ad imbecillitatem et suspicionem audientium multa dicit: ideo ne credatur propter uerba cōdescensionis esse inferior: auctorabilis loquens p̄mittit: **Manete in dilectione mea:** non dicit patris. **Secm̄ Aug.** sic legit ab illo loco: **Sicut dilexit me pater et ego dilexi uos. q. d.** ecce plurim̄ fruct̄ est uobis ex dilectione. Sed unde dilectio: Quia pater dilexit uos: sicut dicitur. **Joh. iij. b.** Sicut dilexit me pater: nō q̄ li / sicut dicitur equalitatem nostrę nature et suę: sicut est in patre et filio: sed conformitatem gratię. Et quia dilexi uos: a **Manete** in dilectione mea: quia diligo uos: id est perseverare in gratia quam dedi uobis: quę fuit effectus uestře dilectionis. Et quomō: **Ecce: c.** **Si p̄cepta mea seruaueritis:** manebitis in dilectione mea: id est ostendetis uos manere in gratia per bona opera: uel ipsa opera habentibus gratiam / augmentat in eis gratiā et cōseruat: sicut cibus ignis sūt ligna. **Sicut et ego p̄cepta patris mei seruavi et maneo in eius dilectione:** id est per hoc ostēdor diligit a patre meo ego homo. Sequitur: **Hec locutus sum uobis:** exhortando et docendo: **Et gaudium meū in uobis sit:** id est gaudeat de uobis: qd̄ ē quādo gratiā p̄stat. q. d. hęc dixi uobis ut maneat in gratia in p̄sentī. **Et gaudium uestrum impleatur in futuro:** dum per gratiam uenturis ad consortium et gloriā meam: s̄m illud **Darth. xxv. b.** Intra in gaudium domini tui. **Item. j. xvj. e.** Petite et accipietis ut gaudium uestrum plenum sit. Et ut hoc impleatur: **Hoc est p̄ceptum meum r̄c.** **Chrysostr. c.** **Hec locutus sum uobis ut gaudium meū in uobis sit:** id est gaudium in me habitū siue qd̄ habebatis pater in me et de me: **In uobis maneat:** id est persistat et nō interrumpat per tristitiam: nec abscedamini a me per pusillanimitatem. **Et gaudium uestrum impleatur in futuro:** gaudium in retributione: qd̄ erit si continueret hic a uobis gaudium in tribulatione. **Chrysostr. c.** Omnia bona tunc habent mercedem cum in finem uenerint decēta: si nō interciderint in medio naufragium fit quēadmodum nauis onusta infinitis diuitijs: si ad portum nō peruenerit sed in medio submersa fuerit pelago in nihil profuit

ex multis diuitijs: sed et tanto in aīorem facit calamitatem / quāto et plura habuit / et ampliores sustinuit labores: ita est de animabus quę in medijs exoluuntur agonibus. Propterea paul̄ gloriā et honorem et pacem dixit obuiatura esse his qui s̄m patientiam bonorum operum currunt. **Roma. ij. b.** Reddet unicuiq̄ s̄m opa sua: bis quidem qui s̄m patientiam boni operis gloriā et honorem et incorruptionem querentibus uitam eternā. **Et Dart. x. c. et xliij. b.** Qui perseverauerit usq̄ in finem r̄c. **Et. j. Corinth. ix. d.** Omnes quidē currunt sed unus accipit uictoriā: ille. s. qui nō interrumpit cursum. Et autem melius continent gaudium in tribulatione et sic perueniant ad gaudium glorię: monet eos habere concordia et charitatē inter se: per quā omnia uincunt et cōtemnunt aduersa. Et hoc est qd̄ sequitur: **Hoc est p̄ceptum meum ut diligatis inuicem:** in quo intelligit dilectio dei: sicut etiam p̄dixerat: **Manete in dilectione mea.** Unde **Chrysostr. c.** **Uides dei amorem nostro amorī uelut catena copulatus:** Ideo quādoq̄ duo dicuntur mandata: quandoq̄ unum. Non est enim possibile habentem primū / non habere secundū mandatum: Nam quandoq̄ quidem ait: **In hoc pendet lex et prophete:** **Darth. xxij. d.** Quādoq̄ nō dicit: **Quęcūq̄ uultis ut faciat uobis hoies: et uos eadē facite eis:** Hęc est enim lex et p̄phete: **Darth. vij. b.** Et alibi. Plenitudo legis est dilectio: **Ro. xij. c.** Item: Omnis lex in uno sermone impletur: **Gal. v. c.** **Quod et hic dicit: Hoc est p̄ceptum meum ut uicē diligatis inuicem:** quasi in isto complebitis omne p̄ceptū. **1. Timoth. j. b.** Finitis p̄cepti est charitas: id est cōsummatio. Et non simpliciter amorem sed et modū ostendit / dicens: **Sicut dilexi uos.**

Hoc est p̄ceptum meū ut diligatis inuicem: Dominus mittens apostolos in exercitu contra diabolum: in quo necessaria est cōcordia: ne uos prodatur alium: et ut concorditer et unanimit̄ aggrediantur pugnam / tradidit eis p̄ceptū dilectionis: quę est mater concordię: et per consequens uictorię: quia omnis pugna unanimit̄ aggressa uictoriā parit. Ideo ecclesia dicitur terribilis ut castrorum acies ordinata: **1. Cant. vj. a.** De qua dilectione dicit: **1. Cor. ij. c.** Super omnia hęc charitatem habentes quę est uinculum p̄fectionis: Ad quā tenent specialiter et principaliter claustra les et religiosi: **Quę est in tribus:** de quibus **Darth. xvj. d.** Si quis uult uenire post me abneget semetipsum r̄c. Et alibi: **1. Luc. 14. g.** Si quis uult renunciauerit omnibus quę possidet r̄c. Se enim et sua et suos debet abnegare hō: qz tria fac dilectio dei: dilectio sui: dilectio p̄xtimi. Dilectio dei facit abnegare sua. **1. Th. ij. Cor. vij. b.** Scitis gratiam domini nostri iesu christi: quoniam cum diues esset: propter nos egenus factus est. Sed unū beneficium petit aliud cōsimile: Unde si eum diligimus / iustum est ut et nos propter dilectionem eius nostra relinquamus. Quod si significatum est. **1. Reg. xxij. a.** ubi habetur: **Abijt dauid et fugit in spelūcam odollam:** quod cum audissent fratres eius et omnis domus patris eius / descēderūt ad eum illuc: Unde propter eum exheredauerūt se cum eo. Odolla autem interpretatur testimonij probatio. Quādo enim homo sequit̄ christum et exhereditat se pro eo / testimonio probat q̄ ipse diligit deum. Sicut enim mulier habens munuscula ab adultero / p̄iicit ea ne displiceat uiro suo: sic anima munera mundi proiicere debet ne christo displiceat: et maxime religiosi hoc facere debent: quia sicut dicit. **ij. Machab. xij. g.** Inuenerunt sub tunicis interfectozū de donarijs idolorum quę apud iāniam fuerūt: a quibus lex prohibet iudeos. Et sequit̄ ibi: q̄ omnib̄ manifestū factū est eos ob hęc causam corruisse. Fānia interpretatur mare: et significat mūdum: cuius donaria sunt iudeis: id est religiois mortifera. Unde per istos significant illi qui

Doraliter

Luc. 14. g.

Euangelij scdm Johannem

Sicut dilexi vos: id est gratuito et sancto et affectuoso amore: non sicut homines inuicem se diligunt/vel naturaliter/vel carnaliter/vel vocaliter. Unde Augustinus. Diffinit plenitudinem mutue dilectionis qua nos habere precipit/dicens: **Maiorem hac dilectionem nemo habet:** id est maius signum vel effectum dilectionis.

De pe. d. 2. c. qui vult De renu. c. n. s. veram

Quia anima suam ponat quis pro amicis suis: id est pro illis quos amat. Aug. q. d. hanc habui et volo

Maiorem hac dilectionem nemo habet **Quia anima suam ponat quis pro amicis suis.** **Uos amici mei estis:** si feceritis que ego precipio vobis. **Iam non dicam vos seruos:** quia seruus nescit quid faciat dominus

moab. Sic debet relinquere suos qui vult saluari: quia amici sunt impedimento fugientibus. Unde Exod. iij. f. quando moyses secum tulit uxorem suam et filios suos: cum esset itinere i diuersorio/ occurrit ei dominus et volebat eum occidere: et ideo remisit eos. Unde et dominus. j. xix. e. Dimisit matrem et suos discipulos quando ascendit in crucem: sic debet facere qui crucem penitentie vel religionis ascenderit. **Et hoc est quod addit:**

Sicut dilexi vos: quia propter nos semetipsum abnegavit et sua et suos. Semetipsum. Phil. ij. a. Exinanivit semetipsum formam serui accipiens. Item sua. ij. Corinth. vij. b. Propter nos egenus factus est. Et super illud. s. xliij. d. Venit princeps mundi huius et in me non habet quicquam: dicit Glo. Voluit dominus habere quod perderet: pauper enim venit ne haberet diabolum quid auferret. Matth. vij. c. Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet. Suos etiam reliquit et quasi abnegavit propter nos. Matth. xij. g. Quis est mater mea: et qui sunt fratres mei? De his dicit Hier. xij. b. Reliqui domum meam: id est cogitationem meam/meos. s. dimisi hereditatem meam/mea. s. dedi dilectam animam meam in manus inimicorum eius: id est vitam.

Maiorem hac dilectionem nemo habet **Quia anima suam ponat quis pro amicis suis.** **Uos amici mei estis:** id est vos esse ostenditis. **Si feceritis que ego precipio vobis.** Probatio enim dilectionis/exhibito est operis. s. xliij. c. **Si quis diligit me sermonem meum seruabit.** Vel sic: **Uos amici mei estis:** id est ego amo vos: **Si feceritis que ego precipio vobis:** id est si amatis inuicem/ et alia que iussero feceritis. Et quia iam fecerant mandata et facere proponebant/ subdit signa sue dilectionis ad eos: **Iam non dicam vos seruos/vel dico:** sicut iudei qui seruiter fecerunt mandata dei. Et loquitur de apostolis pro tempore quo fuerunt a spiritu sancto inflammati ad amorem. **Quia seruus nescit quid faciat dominus eius:** id est secreta domini sui. Ro. vij. c. Non accepistis spiritum seruilitatis iterum in timore etc.

Maiorem hac dilectionem nemo habet **Quia anima suam ponat quis pro amicis suis.** **Uos amici mei estis:** id est vos esse ostenditis. **Si feceritis que ego precipio vobis.** Probatio enim dilectionis/exhibito est operis. s. xliij. c. **Si quis diligit me sermonem meum seruabit.** Vel sic: **Uos amici mei estis:** id est ego amo vos: **Si feceritis que ego precipio vobis:** id est si amatis inuicem/ et alia que iussero feceritis. Et quia iam fecerant mandata et facere proponebant/ subdit signa sue dilectionis ad eos: **Iam non dicam vos seruos/vel dico:** sicut iudei qui seruiter fecerunt mandata dei. Et loquitur de apostolis pro tempore quo fuerunt a spiritu sancto inflammati ad amorem. **Quia seruus nescit quid faciat dominus eius:** id est secreta domini sui. Ro. vij. c. Non accepistis spiritum seruilitatis iterum in timore etc.

Doraliter *

Maiorem hac dilectionem nemo habet **Quia anima suam ponat quis pro amicis suis.** **Uos amici mei estis:** id est vos esse ostenditis. **Si feceritis que ego precipio vobis.** Probatio enim dilectionis/exhibito est operis. s. xliij. c. **Si quis diligit me sermonem meum seruabit.** Vel sic: **Uos amici mei estis:** id est ego amo vos: **Si feceritis que ego precipio vobis:** id est si amatis inuicem/ et alia que iussero feceritis. Et quia iam fecerant mandata et facere proponebant/ subdit signa sue dilectionis ad eos: **Iam non dicam vos seruos/vel dico:** sicut iudei qui seruiter fecerunt mandata dei. Et loquitur de apostolis pro tempore quo fuerunt a spiritu sancto inflammati ad amorem. **Quia seruus nescit quid faciat dominus eius:** id est secreta domini sui. Ro. vij. c. Non accepistis spiritum seruilitatis iterum in timore etc.

Maiorem hac dilectionem nemo habet **Quia anima suam ponat quis pro amicis suis.** **Uos amici mei estis:** id est vos esse ostenditis. **Si feceritis que ego precipio vobis.** Probatio enim dilectionis/exhibito est operis. s. xliij. c. **Si quis diligit me sermonem meum seruabit.** Vel sic: **Uos amici mei estis:** id est ego amo vos: **Si feceritis que ego precipio vobis:** id est si amatis inuicem/ et alia que iussero feceritis. Et quia iam fecerant mandata et facere proponebant/ subdit signa sue dilectionis ad eos: **Iam non dicam vos seruos/vel dico:** sicut iudei qui seruiter fecerunt mandata dei. Et loquitur de apostolis pro tempore quo fuerunt a spiritu sancto inflammati ad amorem. **Quia seruus nescit quid faciat dominus eius:** id est secreta domini sui. Ro. vij. c. Non accepistis spiritum seruilitatis iterum in timore etc.

Maiorem hac dilectionem nemo habet **Quia anima suam ponat quis pro amicis suis.** **Uos amici mei estis:** id est vos esse ostenditis. **Si feceritis que ego precipio vobis.** Probatio enim dilectionis/exhibito est operis. s. xliij. c. **Si quis diligit me sermonem meum seruabit.** Vel sic: **Uos amici mei estis:** id est ego amo vos: **Si feceritis que ego precipio vobis:** id est si amatis inuicem/ et alia que iussero feceritis. Et quia iam fecerant mandata et facere proponebant/ subdit signa sue dilectionis ad eos: **Iam non dicam vos seruos/vel dico:** sicut iudei qui seruiter fecerunt mandata dei. Et loquitur de apostolis pro tempore quo fuerunt a spiritu sancto inflammati ad amorem. **Quia seruus nescit quid faciat dominus eius:** id est secreta domini sui. Ro. vij. c. Non accepistis spiritum seruilitatis iterum in timore etc.

Maiorem hac dilectionem nemo habet **Quia anima suam ponat quis pro amicis suis.** **Uos amici mei estis:** id est vos esse ostenditis. **Si feceritis que ego precipio vobis.** Probatio enim dilectionis/exhibito est operis. s. xliij. c. **Si quis diligit me sermonem meum seruabit.** Vel sic: **Uos amici mei estis:** id est ego amo vos: **Si feceritis que ego precipio vobis:** id est si amatis inuicem/ et alia que iussero feceritis. Et quia iam fecerant mandata et facere proponebant/ subdit signa sue dilectionis ad eos: **Iam non dicam vos seruos/vel dico:** sicut iudei qui seruiter fecerunt mandata dei. Et loquitur de apostolis pro tempore quo fuerunt a spiritu sancto inflammati ad amorem. **Quia seruus nescit quid faciat dominus eius:** id est secreta domini sui. Ro. vij. c. Non accepistis spiritum seruilitatis iterum in timore etc.

Maiorem hac dilectionem nemo habet **Quia anima suam ponat quis pro amicis suis.** **Uos amici mei estis:** id est vos esse ostenditis. **Si feceritis que ego precipio vobis.** Probatio enim dilectionis/exhibito est operis. s. xliij. c. **Si quis diligit me sermonem meum seruabit.** Vel sic: **Uos amici mei estis:** id est ego amo vos: **Si feceritis que ego precipio vobis:** id est si amatis inuicem/ et alia que iussero feceritis. Et quia iam fecerant mandata et facere proponebant/ subdit signa sue dilectionis ad eos: **Iam non dicam vos seruos/vel dico:** sicut iudei qui seruiter fecerunt mandata dei. Et loquitur de apostolis pro tempore quo fuerunt a spiritu sancto inflammati ad amorem. **Quia seruus nescit quid faciat dominus eius:** id est secreta domini sui. Ro. vij. c. Non accepistis spiritum seruilitatis iterum in timore etc.

Maiorem hac dilectionem nemo habet **Quia anima suam ponat quis pro amicis suis.** **Uos amici mei estis:** id est vos esse ostenditis. **Si feceritis que ego precipio vobis.** Probatio enim dilectionis/exhibito est operis. s. xliij. c. **Si quis diligit me sermonem meum seruabit.** Vel sic: **Uos amici mei estis:** id est ego amo vos: **Si feceritis que ego precipio vobis:** id est si amatis inuicem/ et alia que iussero feceritis. Et quia iam fecerant mandata et facere proponebant/ subdit signa sue dilectionis ad eos: **Iam non dicam vos seruos/vel dico:** sicut iudei qui seruiter fecerunt mandata dei. Et loquitur de apostolis pro tempore quo fuerunt a spiritu sancto inflammati ad amorem. **Quia seruus nescit quid faciat dominus eius:** id est secreta domini sui. Ro. vij. c. Non accepistis spiritum seruilitatis iterum in timore etc.

*** Uos autem dixi amicos:**

[Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.]

S a **Uos autē dixi amicos: quia omnia quecūq; au-**
diui a patre meo: ego homo ad opus hominū / c /
ta feci vobis. Vera enim amicitia apparet in reuelatione se-
cretorū. Unde Amos. iij. b. Non faciet dominus verbū nisi
reuelauerit secretū suū ad seruos suos pphetas. Beñ. xvij.
c. Num celare potero quicūq; abzaā: Sed
quid est q dicit: Omnia quecūq; rē.
Contrariū em videt illud. j. xvj. c. Dul-
ta habeo vobis dicere: sed non potestis
portare mō. Solutio. Sicut dicit Chry-
sostom: nihil aliud per hoc. i. omnia:
et pgr hoc. i. audiui / construit / qm
nihil alienum a patre loquit / sed que sunt
patris: quia p hoc maxime videtur esse

turā & leges & oīa ignozam / p̄ aurū. Si
 p̄cupiscibile aurū honoratos facti: multo
 magis celū. Sed dicit aliquis: deridetur
 inops etiā si virtuosus fuerit. Sed nō ap̄
 homines deridet / sed apud insensibiles & ir-

possem B facere: vti /
 nā & in forū assequē /
 tē & in mēsam & vxor /
 res & amicos & filios /
 et famulos & agrico /
 las & rusticos et ipsū /
 qm si deriderent /
 qdē te asint & accla /
 marēt goliū sapien /
 tes p̄o oēs lauda /
 rēt / curares: si rex /
 terren⁹ te laudaret /
 parūā curā haberes de hominib⁹ vllib⁹ si /
 te deriderēt. Si ergo dñat⁹ te laudat: cur

L

a eius. Uos autē dixi amicos:
 b quia omnia quecūq; audiui
 c a patre meo / nota feci vobis.
 d Non vos me elegistis: sed
 f ego elegi vos / et posui vos

discipulorū & amicorū. i. ineffabilia. i. secreta dicere: et hac ait
 digni effecti estis cōmuntione. Omnia autē cū dicat / que /
 cūq; eos audire oportebat / dicit. Augustin⁹ dicit: Omnia
 quecūq; audiui rē. loquit pro tempore futuro. Dicit em
 se fecisse / que scit se facturum in resurrectione: vbi beati erūt in
 antma & in corpore. Et est sensus: b Omnia que audi /
 ui a patre meo nota feci: id est nota faciā / vobis: id est
 meipsum qui sum a patre: & in me omnia vobis reuelabo. In
 terlin. sic legit: b Omnia que audiui / ego hō ad opus
 hominū: id est omnia necessaria vobis. Solet etiā sic exponi
 b Omnia quecūq; audiui: id est oīa quecūq; vobis no /
 ta feci / audiui a patre. Deinde ponit aliud signum siue argu /
 mentū dilectionis suę / dicens: d Non vos me elegi /
 stis / prius diligendo: e Sed ego elegi vos: id est dile /
 ctioni vestrę p̄curri. j. Joh. iij. b. P̄ior dilexit nos. f Et
 posui vos: id ē plantavi in me. Et seruat adhuc metaphorā